
Aktuality vývoje 
reformy
S.Papežová, O.Pěč



Reforma psychiatrické péče probíhá nyní již jako 

součást implementace Národního akčního plánu 

pro duševní zdraví:

1) Lůžková péče

2) Krizová péče

3) Ambulantní péče/DS

4) CDZ a další multidisciplinární týmy

Změny  v gesci zdravotnictví 



• pokračování transformace v psychiatrických nemocnicích

• redukce lůžek v návaznosti na vznik nových služeb a 

odpovídající bonifikace od ZP

• akutní psychiatrická péče

• projekt MZ k pilotování tzv. akutní psychiatrické ambulance a  

vzdělávání zaměřené na kvalitu poskytované péče 

• od r. 2021 nová forma financování (DRG restart), pro 

psychiatrii výhodná

• nárůst počtu akutních lůžek

• ochranné léčení 

• národní koncepce k OL: zvláštní typ péče –  od r. 2025 

samostatný ošetřovací den pro OL, samostatná oddělení pro 

výkon  OL v PN, individualizovaná péče řízená dle rizika 

násilného chování – diferenciace péče dle rizika: 

ambulance/CDZ → forenzní týmy → ústavní léčba→ ústav 

zabezpečovací detence

• děti s duševním onemocněním – speciální projekt

Lůžková péče



•  cíl - vybudovat systém krizových služeb 

(meziresortní pracovní skupina na MZ k tvorbě 

koncepčního materiálu)

• projekt k pilotování některých krizových služeb, 

které by měly být základní součástí  systému péče 

Krizová péče



•  ambulance s rozšířenou péčí (ARP) – úprava dle 

Věstníku 15/2022
• všeobecná ARP: psychiatr, psychiatrická sestra, klin. 

psycholog + další možné odbornosti

• adiktologická ARP: psychiatr, psychiatrická sestra, 

adiktolog, klin. psycholog

• nyní se finalizují podmínky a pravidla pro nasmlouvání 

ARP od roku 2024

•  nové výkony od roku 2020 v 305 (konzultace s MD 

týmem, rod. psychoedukace, návštěva ve vlastním prostředí) 

a 914 (zhodnocení psych. stavu, skupinové aktivity a d.)

• denní stacionáře

• ošetřovací den v otevřeném denním stacionáři s 

psychiatrickou péčí v Sazebníku od roku 2023.

Ambulantní péče/DS



•  nový standard CDZ od roku 2022 (Věstník MZČR 15/2022): 

Komplexní CDZ (CDZ - A) /psychiatr a psycholog á 1 úv., 
psychiatrické sestra a sociální pracovníci á 7 úvazků/ a Bazální 
CDZ (CDZ–B) /cca ½ personálu komplexního CDZ/, vstup GAF ≤ 
60.
• 30 CDZ, nová 2-3 CDZ vznikají

• v roce 2022 pokrytí 36% všech obyvatel ČR a péče 5062 

pacientům/klientům
• financování přes výkony jednotlivých odborností + specifické 
výkony CDZ / granty krajů a dotace MPSV
• registrační listy výkonů jsou schváleny a v návaznosti na 
ukotvení CDZ do legislativy budou zveřejněny v SZV
• další multidisciplinární týmy  CDZ – OL (pro osoby s 
nařízeným ochranným léčením), CDZ – AMT (pro osoby s 
adiktologickou poruchou),  CDZ – D (pro děti a adolescenty), CDZ-
S (pro seniory)

• speciální standardy – Věstník MZČR 15/2023
• nastaveny podmínky úhrad
• zdravotní pojištovny jsou připraveny k nasmlouvávání tohoto 
typu péče 

Centra duševního zdraví (CDZ)



DĚKUJEME ZA  
POZORNOST

simona.papez@volny.cz
eset.pec@volny.cz

mailto:simona.papez@volny.cz
mailto:eset.pec@volny.cz

	Snímek 1: Aktuality vývoje reformy S.Papežová, O.Pěč
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7

